
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “G.Tomasi di Lampedusa” 

Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania    Tel. 095416230 - Fax 095415963 

Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

e-mail: ctic828005@istruzione.it    Pec: ctic828005@pec.istruzione.it 

 

 
  

AL SITO WEB 
 
 
 

DECRETO RINUNCIA FIGURE AGGIUNTIVE PROGETTO PON COMPETENZE DI BASE 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21 febbraio 2017. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche 
per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità - espressione creativa – espressività corporea); Azione 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).   
CODICE PROGETTO  10.2.2A -FSEPON- SI-2017-22 Titolo progetto: “Una scuola per tutti”   
CUP: H17I17000680007 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come 
modificato dall’art. 25 del d. lGS. 56/2017”;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti  disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di  
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze  





 

 

 

 
 

 

 

 

 

Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “G.Tomasi di Lampedusa” 

Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania    Tel. 095416230 - Fax 095415963 

Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

e-mail: ctic828005@istruzione.it    Pec: ctic828005@pec.istruzione.it 

 

 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014  
della Commissione Europea;  
 
VISTO l’Avviso pubblico 1953 del 21 febbraio 2017 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità - espressione creativa – 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.); 
 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica; 
 
VISTA la  nota MIUR AOODGEFID/206 del 10.01.2018 con la quale si comunica all'Istituto 
Comprensivo “G.Tomasi di Lampedusa” di Gravina di Catania, la formale autorizzazione; 
CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato. 
 
VISTO il proprio decreto Prot. n. 0004095  del 02/10/2018  di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del Progetto Annualità 2018/2019  per un importo autorizzato di 
euro 64.187,10 e in particolare per il progetto “Una scuola per tutti”  euro 44.256,00 
            
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del 
progetto;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il "Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot AOODGEFID 1588 DEL 13/01/2017 e, in 
particolare, la procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti;  
 
VISTA la nota MIUR 34815 del 02/08/2017, avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 
Attività di Formazione - Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  
 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “G.Tomasi di Lampedusa” 

Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania    Tel. 095416230 - Fax 095415963 

Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

e-mail: ctic828005@istruzione.it    Pec: ctic828005@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera interni 
ed esterni approvato dal Consiglio di Istituto;  
 
VISTA la nomina del R.U.P dei progetti “Si impara giocando” e “Una scuola per tutti”  
prot. n. 4323 del 11/10/2018 
  
VISTA la nota MIUR prot. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto “Chiarimenti ed 
approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”;  
 
PRESO ATTO che la suddetta nota richiama l’attenzione sulle tipologie di figura aggiuntiva 
specificando che possono essere chiamate a ricoprire questo ruolo mediatori culturali, figure 
specifiche per target group, psicologi e medici;  
 
CONSIDERATO che in sede di presentazione delle proposte progettuali “la tipologia della figura 
era stata intesa in modo diverso da quanto chiarito successivamente dal MIUR con Nota 
prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017; 
 

DECRETA  
di rinunciare alla figura aggiuntiva prevista in fase di candidatura dal momento che detta figura 
appare non più necessaria in fase di attuazione del progetto. Nello specifico di rinunciare alla 
figura aggiuntiva per i seguenti moduli: 
 

CODICE PROGETTO  10.2.2A -FSEPON- SI-2017-22 Titolo progetto: “Una scuola per tutti”   
 

Scheda dei costi del modulo: Leggere che passione - Tipo finanaziamento: Standard 2 (UCS) 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Va Quantità N 

Importo 

voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 30 ore  2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 30 ore  900,00 € 

Opzionali Figura aggiuntiva Costo partecipante 30,00 €/alunno  20 600,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 30 ore 20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.682,00 € 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “G.Tomasi di Lampedusa” 

Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania    Tel. 095416230 - Fax 095415963 

Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

e-mail: ctic828005@istruzione.it    Pec: ctic828005@pec.istruzione.it 

 

 

       
Scheda dei costi del modulo: Gioco con le parole - Tipo finanaziamento: Standard 2 (UCS) 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità N 

Importo 

voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 30 ore  2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 30 ore  900,00 € 

Opzionali Figura aggiuntiva Costo partecipante 30,00 €/alunno  20 600,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 30 ore 20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.682,00 € 

 

 

Scheda dei costi del modulo: Gioco...penso...risolvo. - Tipo finanaziamento: Standard 2 (UCS) 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità 

 

Importo 

voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 30 ore  2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 30 ore  900,00 € 

Opzionali Figura aggiuntiva Costo partecipante 30,00 €/alunno  20 600,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 30 ore 20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.682,00 € 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “G.Tomasi di Lampedusa” 

Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania    Tel. 095416230 - Fax 095415963 

Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

e-mail: ctic828005@istruzione.it    Pec: ctic828005@pec.istruzione.it 

 

 

 

Scheda dei costi del modulo: Noi e il mondo dei numeri - Tipo finanaziamento: Standard 2 (UCS) 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità N.soggetti 

Importo 

voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 30 ore  2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 30 ore  900,00 € 

Opzionali Figura aggiuntiva Costo partecipante 30,00 €/alunno  20 600,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 30 ore 20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.682,00 € 

Scheda dei costi del modulo: Le forme e i colori del mondo - Tipo finanaziamento: Standard 2 (UCS) 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità N.soggetti 

Importo 

voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 30 ore  2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 30 ore  900,00 € 

Opzionali Figura aggiuntiva Costo partecipante 30,00 €/alunno  20 600,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 30 ore 20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.682,00 € 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “G.Tomasi di Lampedusa” 

Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania    Tel. 095416230 - Fax 095415963 

Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

e-mail: ctic828005@istruzione.it    Pec: ctic828005@pec.istruzione.it 

 

 

 

Scheda dei costi del modulo: PLAYING WITH ENGLISH - Tipo finanaziamento: Standard 2 (UCS) 

Tipo 

Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità N Importo voce 

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 30 ore  2.100,00 € 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 30 ore  900,00 € 

Opzionali Figura aggiuntiva Costo partecipante 30,00 €/alunno  20 600,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 30 ore 20 2.082,00 € 

 TOTALE     5.682,00 € 

 

 

 

Il Presente decreto, immediatamente esecutivo, viene reso pubblico in data odierna mediante 
pubblicazione sul sito web dell’Istituzione Scolastica e all’albo on line. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Virginia Filippetti 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 


